2
[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.06.2025
	№ 1163-па

г.Нефтеюганск

[bookmark: _Hlk116295439]О проведении районного конкурса «У меня есть идея – 2025»
по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию
законопослушного поведения и здорового образа жизни
[bookmark: _Hlk147239720][bookmark: _Hlk115275760]

В рамках реализации структурного элемента 2.2 Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных
на профилактику правонарушений несовершеннолетних» муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 02.11.2024 № 1876-па-нпа, п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 05 по 20 ноября 2025 года районный конкурс «У меня есть
идея – 2025» по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни.
2. Утвердить:
2.1. Положение о районном конкурсе «У меня есть идея – 2025» по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения
и здорового образа жизни (приложение 1).
2.2. [bookmark: _Hlk116296597]Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса «У меня есть идея – 2025» по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни
(приложение 2).
2.3. Состав жюри по подведению итогов районного конкурса «У меня есть
идея – 2025» по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни (приложение 3).
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Михалева В.Г.

Глава района							А.А.Бочко

Приложение 1
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 30.06.2025 № 1163-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «У меня есть идея – 2025»
по правовому воспитанию несовершеннолетних,
[bookmark: _Hlk201230216]формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе «У меня есть идея – 2025»
по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни (далее – Положение), разработано в целях реализации структурного элемента 2.2 Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений несовершеннолетних» муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 02.11.2024 № 1876-па-нпа.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации
и проведения районного конкурса «У меня есть идея – 2025» по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни (далее – конкурс).
1.3. Организатором конкурса является организационный комитет в составе представителей отдела по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района, департамента образования Нефтеюганского района.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса:
· активизация работы организаций и учреждений системы профилактик безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по правовому просвещению обучающихся и их родителей, формированию законопослушного поведения
и здорового образа жизни несовершеннолетних Нефтеюганского района;
· снижение рисков возможного возникновения противоправного поведения
в молодежной среде.
2.2. Задачи конкурса:
· стимулирование работы по правовому просвещению обучающихся и их родителей, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни несовершеннолетних Нефтеюганского района;
· создание условий для творческого подхода к выполнению профессиональных обязанностей специалистами, работающими с детьми, поиску новых форм работы;
· формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни несовершеннолетних Нефтеюганского района.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса являются дошкольные работники и педагоги общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, специалисты учреждений культуры и спорта, молодежной политики, социальной защиты населения Нефтеюганского района.
3.2. Общее количество участников конкурса определяется количеством поданных заявок. Участник конкурса может подать не более одной работы в каждой номинации, указанной в разделе 5 настоящего Положения.
3.3. Своим участием в конкурсе участники подтверждают свое согласие
с условиями конкурса, в том числе на безвозмездную публикацию работ в сборнике сценариев, изготовленных по итогам конкурса.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 05 ноября по 20 ноября 2025 года, включая сроки:
· регистрация заявок участников и приём конкурсных работ - с 05 ноября
по 12 ноября 2025 года;
· проведение очного этапа в форме мастер-класса, подведение итогов конкурса, определение победителей и призеров в каждой номинации, награждение победителей – 20 ноября 2025 года.

5. Номинации конкурса

5.1. Конкурс проводится в следующих номинациях:
5.1.1. Номинация 1 «Методические разработки по правовому просвещению, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся».
5.1.2. Номинация 2 «Методические разработки по правовому, психолого-педагогическому просвещению родителей».

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Участники предъявляют авторскую работу в соответствии с заявленной номинацией конкурса, обязательным условием является включение в содержание медиа и мультимедиа компонентов, обеспечивающих наглядность материала, его интерактивность и лёгкость для понимания, элементы интерактивных технологий при реализации задач предлагаемого мероприятия, серии организованной образовательной деятельности или сценария, проекта.
6.2. В работе приветствуется наличие приложений в виде схем, анкет, видеофрагментов, фотографий, рисунков, компьютерных игр, мультимедийных презентаций и т.д. Не допускается значительное (более 30%) заимствование разработок из открытых информационных источников, с информационных ресурсов.
6.3. Общий объем работы не должен превышать 10 страниц. Работа должна быть представлена в виде четко структурированного документа с обоснованием актуальности, определением целей и задач, соответствующих возрастной группе детей, описанием основных этапов проводимого мероприятия, серии организованной деятельности или сценария, проекта, с обоснованием использования информационно-коммуникационных технологий в проведении мероприятий такого рода.
6.4. Требования к тексту: шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, междустрочный интервал 1,0.
6.5. На титульном листе указываются: наименование организации; наименование темы; фамилия, имя, отчество автора; должность и место работы; целевая группа обучающихся, для которой предлагается данная работа.
6.6. Присланные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

7. Порядок предоставления документов и конкурсных работ

7.1. Перечень предоставляемых документов:
· заявка на участие, заполненная по форме согласно приложению 1
к настоящему Положению, заверенная печатью учреждения;
· согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к положению);
· конкурсная работа.
7.2. Заявки и работы для участия в конкурсе предоставляются в срок по 12 ноября 2025 года в департамент образования Нефтеюганского района в отдел дополнительного образования и воспитательной работы (г.Нефтеюганск, 3 мкрн., дом 21, каб.433).
7.3. Контактные лица:
Чирун Елена Анатольевна, начальник отдела, тел. 8(3463)250129;
Каюмова Лилия Сафаровна, специалист-эксперт, тел. 8(3463) 250129.
7.4. Участие в конкурсе бесплатное и преследует только цели, описанные
в Положении.
7.5. Форма проведения конкурса предусматривает публичную презентацию конкурсантом своей работы непосредственно на конкурсе в формате мастер-класса (время 7-10 минут).

8. Критерии оценки конкурсных работ

8.1. Критерии оценки:

	№
	Название критерия
	Пояснения к критерию
	Максимальное количество баллов

	1
	Название работы
	кратко анонсирует содержание
	5

	частично соотносится с содержанием
	3

	не соответствует содержанию
	0

	2
	Определение целевой установки мероприятия
	полностью соответствует современным требованиям к целеполаганию: определены целевая группа, тема; определены результаты деятельности; формулировка целей носит конкретный характер; цели достижимы и измеримы
	10

	частично соответствует
	5

	не соответствует
	0

	3
	Соответствие содержания методической разработки целевой установке
	содержание методической разработки полностью соответствует целям, задачам и ожидаемым результатам
	10

	частично соответствует
	5

	не соответствует
	0

	4
	Оригинальность, полнота содержания
	содержание раскрыто на основе самостоятельного педагогического опыта, полностью в соответствии с заданной темой
	10

	содержание раскрыто на основе самостоятельного педагогического опыта и лишь частично раскрывает заданную тему
	7

	содержание представлено без опоры
на самостоятельный педагогический опыт, отход от темы
	3

	5
	Стиль, грамотность
и логичность изложения
	материал изложен грамотно и логично
	10

	материал изложен с некоторыми ошибками, повторами, стиль изложения частично соответствует требованиям
	5

	материал содержит множество ошибок, логичность изложения отсутствует, стиль изложения не соответствует требованиям
	0

	6
	Учет особенностей (возрастных, психологических, социокультурных
и т.д.) целевой аудитории
	автор учел особенности целевой аудитории
	10

	автор частично учел особенности целевой аудитории
	5

	автор не учел особенности целевой аудитории
	1

	7
	Создание условий для активной учебной/творческой деятельности целевой аудитории
	методы и формы работы, предложенные автором, способствуют активной деятельности целевой аудитории
	10

	методы и формы работы, предложенные автором, в некоторой мере способствуют активной деятельности целевой аудитории
	7

	методы и формы работы, предложенные автором, не способствуют активной деятельности целевой аудитории
	1

	8
	Уровень методической разработки
	адаптивный – широкое использование известного опыта, передовых методик
с некоторыми изменениями и дополнениями для конкретных условий
	4

	репродуктивно-творческий – имеются изменения, существенно дополняющие
и конкретизирующие уже известное,
но не затрагивающие изменений концептуальных основ обучения
и воспитания
	6

	продуктивно-творческий – разработка новых методик, средств, инструментария, учебных программ курсов и спецкурсов, методических указаний и рекомендаций
для обучающихся и педагогов
	8

	исследовательский (новая продукция) – работы высокого теоретического уровня и практической значимости, авторские школы, дидактические системы, пособия для обучающихся, родителей, специалистов, выполненные педагогом самостоятельно
	10

	9
	Использование
в методической разработке информационно-коммуникационных технологий
	при подготовке методической разработки использованы адекватные обучающие программы, программные средства, информационно-справочные материалы, поисковые ресурсы, мультимедийные инструменты, моделирующие программные средства, игровые обучающие программы, медиа
и мультимедиа компонентов,
обеспечивающие наглядность материала, его интерактивность и лёгкость
для понимания детей и т.д.
	10

	методическая разработка частично отвечает перечисленным выше требованиям
	5

	методическая разработка не отвечает перечисленным выше требованиям
	1

	Бонусные баллы (ссылки на первоисточники, оригинальность авторского подхода, новизна и актуальность приложений, оценка эффективности мероприятия по материалам «обратной связи» и т.д.)
	1-5

8.2. Количество баллов по каждому критерию выставляется в соответствии
с мнением эксперта, оценка не должна превышать максимальный предложенный уровень баллов (90). Итоговая оценка выставляется на основе суммирования результатов оценки каждой работы конкурсной комиссией.

9. Жюри конкурса

9.1. Для выполнения задач, связанных с реализацией мероприятий конкурса, создается жюри конкурса (приложение 3).
9.2. Председатель жюри (в его отсутствие – заместитель председателя) руководит деятельностью членов жюри, председательствует на его заседаниях, подписывает итоговый протокол.
9.3. Члены жюри 20 ноября 2025 года проводят оценку представленных работ, указанные в пункте 7 данного Положения, и определяют победителей в каждой номинации конкурса;
9.4. Итоги конкурса размещаются на сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района и в газете «Югорское обозрение» не позднее 10 дней со дня окончания конкурса.

10. Награждение победителей конкурса

10.1. По результатам конкурса определяются победители, занявшие I место,
II место и III место в каждой номинации.
10.2. Победители конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами номинальной стоимостью:
1 место – 8 000 рублей,
2 место – 6 000 рублей,
3 место – 4 000 рублей.
10.3. Все участники конкурса получают за участие благодарственные письма муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

Приложение 1
к Положению о районном конкурсе
«У меня есть идея – 2025» по правовому воспитанию
несовершеннолетних, формированию законопослушного
поведения и здорового образа жизни

 В организационный комитет
по подготовке и проведению
районного конкурса «У меня есть идея – 2025»
по правовому воспитанию несовершеннолетних,
формированию законопослушного поведения
и здорового образа жизни

Заявка
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование организации / учреждения)

__________________________________________________________________

Ф.И.О. участника, должность

Наименование номинации конкурса ________________________________________________________________________

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ ______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Руководитель
МП 	                                 ____________/        ______________/
                                                     подпись             расшифровка

Приложение 2
к Положению о районном конкурсе
 «У меня есть идея – 2025»
по правовому воспитанию несовершеннолетних,
формированию законопослушного поведения
и здорового образа жизни

Согласие субъекта персональных данных
на обработку персональных данных

	Я,

	,

	(фамилия, имя, отчество)
являюсь субъектом ПДн и даю согласие  на обработку  персональных данных свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями Федерального закона
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие администрации Нефтеюганского района, адрес: 628309, город Нефтеюганск, микрорайон 3, до 21, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, Россия (далее – Оператор), на обработку* следующих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места работы и должности, результатов участия в конкурсе в целях освещения результатов конкурса в средствах массовой информации, тиражирования конкурсной работы путем включения в сборник, изготовленный по итогам конкурса.
Я предупрежден(а), что обработка моих персональных данных осуществляется
с использованием бумажных носителей и средств вычислительной техники,
с соблюдением принципов и правил обработки персональных данных, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также необходимых правовых, организационных и технических мер, обеспечивающих их защиту от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных,
а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
Срок действия Согласия на обработку персональных данных – с даты подписания Согласия, в течение 3 месяцев. Согласие может быть досрочно отозвано путем подачи письменного заявления в адрес Оператора.
Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку персональных
данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и ч.2 ст.10 Федерального закона
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

*обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Приложение 2
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 30.06.2025 № 1163-па

Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса «У меня есть идея – 2025» по правовому воспитанию несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни
(далее – организационный комитет)

Председатель организационного комитета – начальник отдела по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района.

Члены организационного комитета:
· заместитель начальника отдела по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района;
· главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования Нефтеюганского района.

Приложение 3
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 30.06.2025 № 1163-па

Состав жюри районного конкурса «У меня есть идея – 2025»
по правовому воспитанию несовершеннолетних,
формированию законопослушного поведения и здорового образа жизни

Председатель жюри – заместитель главы Нефтеюганского района, курирующий деятельность департамента образования Нефтеюганского района

Заместитель председателя жюри – директор департамента образования Нефтеюганского района

Секретарь – главный специалист отдела дополнительного образования
и воспитательной работы департамента образования Нефтеюганского района.

Члены жюри:

· председатель комитета по культуре департамента культуры и спорта Нефтеюганского района

· начальник отдела по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района

· начальник отдела по делам молодежи администрации Нефтеюганского района

· начальник отдела профилактики терроризма и правонарушений комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района

· начальник управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района

· главный редактор газеты «Югорское обозрение» (по согласованию).

image1.jpeg